ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ЖЖМ/ 1

Об утверждении
учебно-методической документации

| дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.2442.*) —i
на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Вирусные

инфекции в медицинской практике» (шифр В1.2442.*) на 2021/2022 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный

номер 21/2442/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);

1.3. Общую характеристику (шифр В1.2442.*) (Приложение №3).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т.

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику

Управления образовательных программ.

2

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: распоряжение первого проректора по учебной и методической

работе от 12.02.2021 №394/1р «О создании Рабочей группы по разработке

дополнительной образовательной программы по медицинской микробиологии»,

выписка из протокола заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

«Фундаментальная медицина» и по УГСН «Клиническая медицина» и по УГСН

«Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина» и по УГСН «Сестринское

дело» от 21.06.2021 № 05/2.1/30-03-8-53.

^Начальник?

Управления образовательных программ V - / / МА Соловьева

mailto:org@spbu.ru

3

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от мои, mt № jmik
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Вирусные инфекции в медицинской практике
Virus Infections in Medical Practice

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/2442/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен критически и системно анализировать,

определять возможности и способы применения
достижения в области медицины и фармации

ДК-2 Способен осуществлять комплекс мероприятий,
направленных на оказание медицинской помощи,
проведение консультаций, ведение медицинской
документации с использованием современных
методов цифрового здравоохранения

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

£ s
1 5 1 й
Is

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

it

%
S а>
О о С

IS
&

а о.
I а о \о

5
6

Число часов самостоятельной
работы

I
н
в >%
5
6
со

1

О К >, О.

3

ё (О

>15
S
а
s?

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

01 нед. Учётных недель 01
Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2
[069743] Вирусные инфекции в

медицинской практике
Virus Infections in Medical Practice

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт 12 5 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 18

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от XL №. Ш-f щ ШЬМ

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Вирусные инфекции в медицинской практике»
Шифр образовательной программы В1.2442.*

№
п/п Вид учебной работы Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия (с

использованием дистанционных
технологий)

5

2
Итоговая аттестация (с

использованием дистанционных
технологий)

1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 5

2
Итоговая аттестация (с

использованием
дистанционных технологий)

1

Вариант реализации 3.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия (с

использованием
дистанционных технологий)

3

2 Учебные занятия 2

3
Итоговая аттестация (с

использованием
дистанционных технологий)

1

7

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Ш? №

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Вирусные инфекции в медицинской практике
Virus infections in medical practice

Шифр образовательной программы В1.2442.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное

образование
по профилю (профилям) Не предусмотрено

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа адресована врачам общей практики, терапевтам, врачам других
специальностей, а также слушателям постдипломного медицинского образования и
предусматривает систематизацию и получение дополнительных знаний на современном уровне по
вопросам общей вирусологии, лабораторной диагностики, профилактики и лечения вирусных
инфекций.

Программа предназначена для реализации в рамках системы Непрерывного медицинского
образования (НМО).
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен критически и системно анализировать, определять возможности и
способы применения достижения в области медицины и фармации

ДК-2 Способен осуществлять комплекс мероприятий, направленных на оказание
медицинской помощи, проведение консультаций, ведение медицинской
документации с использованием современных методов цифрового
здравоохранения

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Преподаватели, имеющие высшее биологическое, биотехнологическое или медицинское
образование, опыт работы в области данной дисциплины не менее трех лет, степень кандидата или
доктора биологических или медицинских наук, знающие содержание курса и владеющие
методикой преподавания дисциплины.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Обучающимся предлагается систематизированная информация, соответствующая
современным знаниям (стандартам) об общей вирусологии, современные подходы в лабораторной
диагностике, профилактике и лечении вирусных инфекций.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Предусмотрены варианты реализации программы в полностью или частично дистанционном
формате (лекционные занятия с использованием программы Microsoft Teams).

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта(с
последующими
изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Здравоохранение
Диагностика,

профилактика и лечение
вирусных инфекций

Не предусмотрено